
CFVU D02_160921  Page 1 sur 5 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du jeudi 16 septembre 2021 

 
D02_160921 

 
 
L’an deux mil vingt et un, le seize septembre à quinze heures, la Commission de la Formation 
et de la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était 
rassemblée en séance plénière, au moyen d’une visioconférence, sous la présidence de David 
DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Approbation des règlements des études et des modalités de 
contrôle des connaissances et des compétences des composantes élémentaires sans CSPM 
(suite) 
 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Virgile CHASSAGNON, Zineb SIMEU-ABAZI, Nicolas TERZI, Jean BRETON, 
Bernard BRUNET, Gwenaël DELAVAL, Fabienne HANS, Sylvie MARTIN-MERCIER, Laurence 
VIANES, Jacky CUVEX-COMBAZ, Damien DELAYE, Cédric LAURENT, Marie-Carmen MOLINA, 
Yasmine TOUHAMI, Noémie DUTILLEUL, Emmy MARC, Raphaël PUYGRENIER, Virginie 
ZAMPA.  

Membres représentés : Sophie LAMBERT-LACROIX (procuration à Jacky CUVEX-COMBAZ), 
Séverin CONSTANT-MARMILLON (procuration à Noémie DUTILLEUL), Hugo PREVOST 
(procuration à Emmy MARC), Véronique MOLINARI (procuration à Fabienne HANS). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
Vu l’article 79 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 

Vu les conditions de quorum non réunies lors de la séance du 9 septembre 2021 et la 
nouvelle convocation de la commission le 16 septembre 2021, 
 
  



CFVU D02_160921  Page 2 sur 5 
 

Il est décidé de consacrer un vote à la demande de dérogation de l’IUGA, afin de distinguer 
cette demande du reste des règlements des études et des modalités de contrôle des 
connaissances et des compétences de cette composante. 
 
 
Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences de l’année propédeutique et des licences du DSDA sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 23 

Voix favorables 23 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences de l’année propédeutique et 
des licences du DSDA. 
 
 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences de la double licence de la Faculté d’Économie sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 23 

Voix favorables 23 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences de la double licence de la 
Faculté d’Économie. 



CFVU D02_160921  Page 3 sur 5 
 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences des licences et des masters de la Faculté de Droit sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 23 

Voix favorables 23 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences des licences et des masters 
de la Faculté de Droit. 
 
 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences des licences, des licences professionnelles et des masters de l’IUGA – hormis la 
demande de dérogation relative à la règle de la seconde chance, sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 23 

Voix favorables 23 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences des licences, des licences 
professionnelles et des masters de l’IUGA – hormis la demande de dérogation relative à la 
règle de la seconde chance. 



CFVU D02_160921  Page 4 sur 5 
 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
La demande de dérogation relative à la règle de la seconde chance pour la mention de 
licence Géographie et Aménagement de l’IUGA est soumise au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 23 

Voix favorables 21 

Voix défavorables 2 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à la majorité de ses membres présents et représentés, la demande de dérogation relative à 
la règle de la seconde chance pour la mention de licence Géographie et Aménagement de 
l’IUGA. 
 
 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des 
compétences du Service des Langues sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 19 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 23 

Voix favorables 23 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences du Service des Langues. 
 
 
 



CFVU D02_160921  Page 5 sur 5 
 

Fait à St Martin d’Hères, le 27 septembre 2021 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 15/10/2021 
 
Transmis au Rectorat le : 15/10/2021 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D02_160921 



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
INTITULE DE LA FORMATION Commentaires

DSDA Année propédeutique scientifique

TABLEAU DE SUIVI RDE ET MCCC



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
DOMAINE MENTION PARCOURS L1 Commentaires L1 PARCOURS L2 Commentaires L2 PARCOURS L3 Commentaires L3

Chimie-Biologie Chimie-Biologie 

Pluridisciplinaire scientifique

Informatique, Mathématiques et Applications 

(IMA)

Informatique et Méthodes Informatiques Appliquées à 

la Gestion des Entreprises

Mathématiques-Informatique

Physique - Chimie

Physique - Chimie - Mécanique - Mathématiques Physique - Mécanique - Mathématiques

Pluridisciplinaire scientifique

Droit (Grenoble et Valence)

présentiel

Droit (Grenoble et Valence)

présentiel

Droit (Grenoble et Valence)

présentiel

  Droit EAD

Demande de dérogation d'un an pour mettre en 

place les 9 ects en LVE et en UE d'ouverture sur le 

cycle de licence EAD

  Droit EAD

Demande de dérogation d'un an pour mettre en 

place les 9 ects en LVE et en UE d'ouverture sur le 

cycle de licence EAD

  Droit EAD

Demande de dérogation d'un an pour mettre en 

place les 9 ects en LVE et en UE d'ouverture sur le 

cycle de licence EAD

ECONOMIE
Droit Economie Gestion (Valence)

Droit Economie Gestion (Valence) Droit Economie Gestion (Valence)

Droit franco-allemand L1 suivie dans l'université partenaire Droit franco-allemand L2 suivie dans l'unversité partenaire Droit franco-allemand

Droit Langues : 

droit, administration et politiques internationales

Droit Langues : 

droit, administration et politiques internationales

Droit Langues : 

droit, administration et politiques internationales

Droit Langues :

juriste trilingue d'affaires

Droit Langues :

juriste trilingue d'affaires

Droit Langues :

juriste trilingue d'affaires

FACULTE 

D'ECONOMIE DROIT DEG ECONOMIE GESTION Economie et Gestion Droit (Valence) Economie et Gestion Droit (Valence) Economie et Gestion Droit (Valence)

Géographie et Aménagement

dérogation à la règle en seconde chance : quelle 

que soit la note de seconde chance, elle remplace 

la note de session initiale. Souhait d'appliquer la 

règle suivante : La note de session 1 est 

maintenue si la note de seconde chance est moins 

bonne.

Géographie et Aménagement

dérogation à la règle en seconde chance : quelle 

que soit la note de seconde chance, elle remplace 

la note de session initiale. Souhait d'appliquer la 

règle suivante : La note de session 1 est 

maintenue si la note de seconde chance est 

moins bonne.

Aménagement et développement territorial

Ecosphère

Environnement

Géographie, Espaces et Sociétés

Urbanisme

LANGUES 

ETRANGERES
DEG/ALL

DEG

dérogation à la règle en seconde chance : quelle que 

soit la note de seconde chance, elle remplace la note 

de session initiale. Souhait d'appliquer la règle 

suivante : La note de session 1 est maintenue si la 

note de seconde chance est moins bonne.

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE LICENCES 2021-2022

CHIMIE

INFORMATIQUE

PHYSIQUE

STS
DSDA

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU

IUGA
GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT

SHS

DROITFACULTE DE 

DROIT



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
DOMAINE MENTION PARCOURS Commentaires 

GUIDE CONFERENCIER
Guide conférencier

(le Pradel)

Concepteur de projets touristiques patrimoniaux 

(le Pradel)

Gestionnaire des espaces naturels de loisirs 

(le Pradel)

 

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE LICENCES PROFESSIONNELLES 2021-2022

PROTECTION ET VALORISATION DU 

PATRIMOINE HISTORIQUE ET CULTUREL

IUGA
SHS



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
DOMAINE MENTION PARCOURS M1 Commentaires M1 PARCOURS M2 Commentaires M2

Droit des affaires  EAD 

Droit privé fondamental  EAD 

Droit public général  EAD 

Droit international et européen  EAD 

Sécurité Internationale cyber-sécurité et Défense  EAD 

DROIT DE LA PROPRIETE 

INTELLECTUELLE
 Propriété intellectuelle et droit des nouvelles technologies  Propriété intellectuelle et droit des nouvelles technologies

 Droit de la banque et des opéra�ons patrimoniales  Droit de la banque et des opéra�ons patrimoniales

Droit de l'entreprise, juriste conseils d'affaires Droit de l'entreprise, juriste conseils d'affaires

Droit Social Droit Social ouverture en 2022

SCIENCES PO Gouvernance territoriale Gouvernance territoriale convention IEP pour DD

Direction et conseil de l'action publique Direction et conseil de l'action publique

Droit international et européen 

des droits de l'homme
convention IDHL

Droits et histoire des droits de l'homme création 2021 Droits et histoire des droits de l'homme

Pratiques du droit internationale et régional 

des droits de l'homme
 conven�on IDHL

DROIT EUROPEEN Carrières juridiques européennes Carrières juridiques européennes

Carrières Juridiques et numériques Internationales Carrières Juridiques et numériques Internationales

Sécurité Internationale cybersécurité 

et Défense

Sécurité Internationale cybersécurité 

et Défense

DROIT NOTARIAL Droit notarial Droit notarial

DROIT PENAL ET

SCIENCES CRIMINELLES
Droit pénal et sciences criminelles Droit pénal et sciences criminelles 

Droit civil des contrats et du patrimoine Droit civil des contrats et du patrimoine

Droit des personnes et de la famille Droit des personnes et de la famille

DROIT PUBLIC 

DES AFFAIRES
Droit public des affaires Droit public des affaires

présentiel

S4 : UE non multiples de 3 ects. Demande de 

dérogation pour un an

convention IAE DD

JUSTICE, PROCES ET 

PROCEDURES
Justice, procès et procédure Justice, procès et procédure

Géographie Information interfaces durabilité environnements Géographie Information interfaces durabilité environnements

Géographie, Pouvoir, Espaces, Justice, Environnements

Géographie Espaces Homme Environnement Ressources Systèmes

IM²AG Géomatique et analyse spatiale

Ingénierie du Développement Territorial et de la Transition

Tourisme Innovation Transition

ENSAG 

SCIENCES PO
Architecture, Urbanisme, Etudes Politiques

Design Urbain Design Urbain

Ingénierie du Développement et de l'Aménagement 

des Territoires en Transition

Maîtrise d'Ouvrage du Bâtiment

Transformative Urban Studies Transformative Urban Studies

Urbanisme et Projet Urbain Urbanisme et Projet Urbain

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE MASTERS 2021-2022

DROIT

DROIT DES AFFAIRES

DROIT INTERNATIONAL

DROIT PRIVE

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU

DROIT DES LIBERTES

DROIT DES COLLECTIVITES 

TERRITORIALES

FACULTE DE 

DROIT DEG

GEOGRAPHIE, 

AMENAGEMENT, 

ENVIRONNEMENT ET 

DEVELOPPEMENT

URBANISME ET 

AMENAGEMENT

ENSAG

SHS
IUGA


